
К
О

ТИ
Р

О
В

К
А

USD ЦБ 24.02.24  92,75 + 0,93

EUR ЦБ 24.02.24 100,44 + 2,03

Нефть 24.02.24 83,66 + 0,56%

П
О

ГО
Д

А
 

Н
А

  Н
ЕД

ЕЛ
Ю пн 26 февраля вт 27 ср 28 чт 29 пт 1 марта сб 2  вс 3

облачно с про-
яснениями

облачно с 
прояснениями

облачно с 
прояснениями

ясно малооблачно пасмурно пасмурно

+4 +5 +6 +8 +10 +7 +7
- 5 - 4 -5 -4 - 2 0 0

26 февраля 1712 г. 312 лет назад  основан Тульский оружейный завод. (15) 26 февраля 1712 года по указу Петра 
I был основан Тульский оружейный завод. Он стал первым государственным оружейным заводом в России, 
а Тула - оружейной столицей страны. Петр I, знавший цену оружейным мастерам, покровительствовал ту-
лякам, выделяя средства на развитие производства. С первых же дней оружейный завод стал производить 
полный ассортимент стрелкового и холодного оружия для русской армии, которое всегда славилось своим 
качеством. Огнестрельное оружие делали из сварочного булата (дамасской стали). Из хорошо режущегося 
литого булата изготавливали клинки.

труда

Общественно-политическая газета Сунженского районаОбщественно-политическая газета Сунженского района

Знамя
Газета издается с 1925 года                     24 февраля, суббота 2024 г. № 7 (10470)

26 февраля - Всемирный день неторопливости

А ЗНАЕТЕ ЛИ ВЫ, ЧТО 

2 стр.2 стр. 4 стр.4 стр.
Язык – сокровище народа Лейла Евлоева: «Мы 

воспитываем ингуша»

3 стр.3 стр.
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУНЖА

МУЖИЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

В 2023 году более 4 тысяч 
медицинских работников в 

Ингушетии получили специ-
альную социальную выплату

Отделение Социального фонда Рос-
сии по Республике Ингушетия в 2023 
году перечислило специальные соци-
альные выплаты 4747 медработникам 
республики на общую сумму более 346 
миллионов рублей.

Специальная социальная выплата 
медицинским работникам - это мера 
поддержки, которая назначается в Рос-
сии с 1 января 2023 года медработни-
кам первичного звена здравоохранения, 
центральных районных, районных и 
участковых больниц, а также занятым 
на станциях и в отделениях скорой по-
мощи. 

Размер социальной выплаты состав-
ляет от 4,5 до 18,5 тысяч рублей в за-
висимости от категории специалиста и 
вида организации.

Махмуд-Али Калиматов 
ответил на вопросы жителей Сунжи

Глава поставил задачу ответ-
ственным лицам детально про-
работать данный вопрос для 
принятия соответствующих мер 
по выявлению и ликвидации не-
законных строений.

Далее жители города вырази-
ли озабоченность относительно 
гуляющих в черте города без-
надзорных собак и сельскохо-

зяйственных животных, которые 
небезопасны для пешеходов и 
создают угрозу дорожно-транс-
портных происшествий.

По информации мэра города, 

муниципальной администрацией 
совместно с депутатским корпу-
сом в настоящий момент прора-
батывается вопрос строительства 
временного питомника. В свою 
очередь Махмуд-Али Калиматов 
напомнил, что в соответствии с 
законодательством необходимо 
наказывать собственников не 
следящих за своими животными, 
поскольку существуют установ-
ленные требования к их содер-
жанию.

Следующая просьба о строи-
тельстве новой школы поступила 
от жителей улицы Харланова. По 
их словам, близлежащее учебное 
учреждение находится на при-
личном расстоянии.

«Минстроем республики уже 
ведётся работа по включению 
строительства школы в госпро-
грамму. В целях обеспечения ша-
говой доступности объектов об-
разования в данном населенном 
пункте запланировано возведе-
ние школы на 250 мест», - отве-
тил Махмуд-Али Калиматов.

Всего в Сунже функциони-
руют 10 общеобразовательных 
школьных учреждений, еще два 
находятся на стадии ввода в экс-

плуатацию.
Далее активист Движения пер-

вых выступил с идеей о проведе-
нии в Ингушетии  масштабного 
форума, который позволит по-
знакомить молодежь из других 
регионов с республикой, ее куль-
турой и традициями, жителями и 
их бытом.

«Движение первых - это от-
личная площадка для развития 
и поддержки молодежного та-
ланта. Идея очень хорошая, та-
кие мероприятия положительно 
влияют на формирование ком-
муникативной среды, позволяют 
обмениваться опытом с творче-
скими и энергичными ребятами. 
В том числе, для проведения по-
добных мероприятий, мы сегод-
ня развиваем инфраструктуру и 
сервис в республике»,- подчер-
кнул руководитель субъекта.

Махмуд-Али Калиматов по-
ручил проработать озвученное 
предложение совместно с реги-
ональным комитетом по делам 
молодежи.

Также жителей города волно-
вали сроки восстановления же-
лезнодорожного вокзала в Сун-
же.

«Проектно-сметная докумен-
тация готова, объемы финанси-
рования определены. Через не-
сколько лет у нас планируется 
запуск железнодорожного со-
общения Назрань-Грозный-Ма-
хачкала-Баку. Работа активно 
ведется совместно с соседними 
регионами и СКЖД»- сообщил 
Глава РИ.

В рамках встречи были озвуче-
ны и другие вопросы, касающи-

еся обновления дорожного по-
лотна, жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства соци-
альных объектов и др.

Все обращения и просьбы, тре-
бующие дополнительного вни-
мания взяты под контроль ответ-
ственных лиц.

Пресс-служба 
Главы и Правительства РИ

Так, гражданин, проживающий в пос. Заовражный обратился с просьбой принять меры по предупреждению затопления домовладений 
потоками дождевой воды. По его словам, возведенные жителями самовольные постройки для содержания домашнего скота перекрывают 
систему водоотвода и не позволяют ей функционировать должным образом.

К огромному сожалению, людей, испытавших все 
тяготы выселения, с каждым днём становится все 
меньше и меньше среди нас. Мы, живущие рядом с 
ними, должны сделать всё, чтобы окружить их лю-
бовью и теплом, дать им понять, что ничто не про-
ходит бесследно.

С такой миссией отлично справляется коллектив 
районного Дворца культуры во главе со своим ру-
ководителем Айшат Матиевой. В преддверии 80 – 
летия со дня этой трагедии, с гостиницами они по-
бывали в гостях у жительницы сельского поселения 
Нестеровское Любы Чаниевой.

В момент высылки ей было 10 лет. Пройдя весь 
ужас депортации, она не сломалась, выжила и суме-

ла создать семью на чужбине. Всего со своим супру-
гом они вырастили и воспитали 11 детей. К огром-
ному сожалению, троих из них сегодня нет в живых. 
10 лет тому назад не стало и супруга.

Годы, лишения отразились на её здоровье, но 
Люба не теряет чувство оптимизма. Самое большое 
её богатство – это её внуки и правнуки. Их у неё 30 
и 20 соответственно.

Люба была бесконечно рада гостям. Она выразила 
слова огромной благодарности коллективу Сунжен-
ского Дворца культуры за оказанные знаки внима-
ния.

Б. Гадиев

Их осталось совсем немного
Время неумолимо бежит быстро. С каждым годом становится всё меньше 
и меньше людей, которые по волею судьбы стали свидетелями и жертвами 
одной из самых чёрных страниц в жизни ингушского народа – депортации в 
Казахстан в 1944 году. С тех пор прошло ровно 80 лет. Но тот февральский 
снег до сих пор холодит души не одно поколение нашего народа.

К 80-летию депортации ингушского народа



В прокуратуре Сунженского района

2
24 февраля 2024 ГОДА № 7 (10470) 

Родной язык каждого народа 
является частью его культурного 
наследия. Любой человек имеет 
право на использование своего 

языка, поскольку он является 
ключевым моментом его само-
определения и самовыражения.

Владение своим языком на 
уровне разговорной речи не 
факт того, что мы в совершен-
стве знаем свой язык.

Меняющийся сегодня образ 

жизни людей, развитие обще-
ства в различных направлениях 
способствуют тому, что из на-
шего лексикона автоматически 

выпадают слова, теряющие не-
обходимость своего употребле-
ния, что ведёт к тому, что мы их 
забываем, а последующие поко-
ления вообще не знают, что они 
обозначают. Так, мы рискуем 
потерять часть своей культуры, 
что ни в коем случае допустить 

нельзя.
Сегодня в этом направлении в 

нашей республике проводится 
определённая работа, а проводи-

мая ежегодно декада – это лишь 
небольшая часть.

Так, в её рамках, в культурных 
и образовательных учреждениях 
нашего района проходят меро-
приятия, направленные на его 
популяризацию.

Школы, детские сады, коллед-

жи, Дома культуры, библиоте-
ки – это в большинстве в своём 
место языковой среды, в кото-
рой нужно  прививать любовь 

и интерес к своему языку, где 
нужно стараться углублять свои 
знания.

Использование разных подхо-
дов, учитывая специфику каж-
дого направления – это задача 
каждого учебного или культур-
ного учреждения, что и стара-
ются делать сегодня педагоги и 
культработники нашего района.

Так, например, в Нестеровской 
общеобразовательной школе№3, 
при проведении тематических 
мероприятии ученики писали 
диктанты, принимали участие 
в викторине, организовывали 
разного рода мероприятия. Каж-
дое из них вносило свою лепту 
в развитии ингушского языка в 
том или ином направлении.

Диктант писали с целью про-
верить грамотность учеников, 
принимая участие в викторине, 
дети работали с карточками, раз-
гадывали ребусы, читали стихи. 
А вот небольшая сценка из жиз-
ни наших предков, позволила 
его участникам не только углу-
бить свои знания по ингушскому 

языку, но и познакомиться с бы-
том своих предков, когда коллек-
тивный труд помогал не только 
справиться с большим объёмом 

работы, но сплачивал людей.
Мероприятие, посвящённое 

родному языку, прошло и в Доме 
культуры сельского поселения 
Галашки. Воспитанники литера-
турного кружка «Живое слово» 
читали стихи на ингушском язы-
ке, обсуждали значение непо-
нятных слов.

Подобные мероприятия прош-
ли на базе и других Домов куль-
туры Сунженского района.

Свою лепту в популяризацию 
ингушского языка вносят и би-
блиотекари. Работники Сун-
женской районной детской би-
блиотеки организовали книжно 
– иллюстрированную выставку 
под названием «Г1алг1ай мет-
тала детталу са дог», на которой 
представлены словари, дидак-
тический и морфологический 
материал, а также фольклор, 
произведения ингушских поэтов 
и писателей на родном языке и 
онлайн – флешмоб «Читаем на 
ингушском языке».

Подготовила 
к печати Р. Яхьяева

Язык – сокровище народа
Международный день родного языка, учреждённый ЮНЕСКО в 1999 году с целью сохранения и продвижения разнообразия 
языкового наследия мира, отмечается 21 февраля. Он совпал с проводимой в нашей республике с 16 по 26 февраля декадой ин-
гушского языка.

Участники 
арбитражного процесса 
после получения 
первого судебного акта 
по рассматриваемому 
делу самостоятельно 
предпринимают меры 
по получению 
информации о движении 
дела

Лица, участвующие в деле, после получения определе-
ния о принятии искового заявления или заявления к про-
изводству и возбуждении производства по делу, а лица, 
вступившие в дело или привлеченные к участию в деле 

позднее, и иные участники арбитражного процесса после 
получения первого судебного акта по рассматриваемому 
делу самостоятельно предпринимают меры по получению 
информации о движении дела с использованием любых 
источников такой информации и любых средств связи.

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления не-
благоприятных последствий в результате непринятия мер 
по получению информации о движении дела, если суд рас-
полагает информацией о том, что указанные лица надле-
жащим образом извещены о начавшемся процессе, за ис-
ключением случаев, когда лицами, участвующими в деле, 
меры по получению информации не могли быть приняты 
в силу чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств

------------------------------------------------------------

Изменение границ 
помещений 
в многоквартирном доме

 
Собственник помещения в многоквартирном доме при 

приобретении в собственность помещения, смежного с 
принадлежащим ему на праве собственности помещением 
в многоквартирном доме, вправе объединить эти помеще-
ния в одно помещение в порядке, установленном главой 
4 Жилищного Кодекса Российской Федерации. Границы 
между смежными помещениями могут быть изменены 
или эти помещения могут быть разделены на два и более 
помещения без согласия собственников других помеще-
ний в случае, если подобные изменение или раздел не вле-
кут за собой изменение границ других помещений, границ 
и размера общего имущества в многоквартирном доме или 
изменение долей в праве общей собственности на общее 
имущество в этом доме.

Если реконструкция, переустройство и (или) перепла-
нировка помещений невозможны без присоединения к 
ним части общего имущества в многоквартирном доме, 
на такие реконструкцию, переустройство и (или) перепла-
нировку помещений должно быть получено согласие всех 
собственников помещений в многоквартирном доме.

М.Сейнароева, 
помощник прокурора района



3
24 февраля 2024 ГОДА № 7 (10470) 

РЕШЕНИЕ
«12» мая 2023 г.   №50/1-2

О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Городской округ город Сунжа» Республики Ингушетия

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Республики Ингушетия от 31 октя-
бря 2014 г. № 60-РЗ «О формировании органов местного самоуправле-
ния в Республике Ингушетия» и Уставом муниципального образования 
«Городской округ город Сунжа» Республики Ингушетия Городской со-
вет депутатов решил:

1. Внести в часть 4 статьи 29 Устава муниципального образования 
«Городской округ город Сунжа» Республики Ингушетия, принятый 
решением Городского совета депутатов от 23 июня 2017 г. № 5/1-1, 
зарегистрированного в Управлении Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Республике Ингушетия 28 августа 2017 г. за № RU 
063050002017001 изменение, заменив слова «3 года» словами «4 года».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Респу-
блике Ингушетия.

3. После государственной регистрации опубликовать (обнародовать) 
настоящее решение в установленном порядке.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования (обнародования) после государственной регистрации.

Председатель 
Городского совета депутатов И. М. Оздоев 

Глава города Сунжа А. А. Умаров
----------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ
«14» июня 2023 г.   №51/3-2

«О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Городской округ город Сунжа» Республики Ингушетия

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах орга-
низации публичной власти  в субъектах Российской Федерации» и от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», и Уставом 
муниципального образования «Городской округ город Сунжа» Респу-
блики Ингушетия Городской совет депутатов решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Городской округ 
город Сунжа» Республики Ингушетия, принятый решением Городского 
совета депутатов от 23 июня 2017 г. № 5/1-1, зарегистрированного в 
Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Респу-
блике Ингушетия 28 августа 2017 г. за № RU 063050002017001 следу-
ющие изменения:

1) в абзаце втором части 5 статьи 16 слова «избирательной комис-
сией городского округа» заменить словами «территориальной избира-
тельной комиссией города Сунжа»;

2) в части 2 статьи 17 слова «избирательной комиссией городского 
округа Сунжа» заменить словами «территориальной избирательной ко-
миссией города Сунжа»;

3) в части 4 статьи 18 слова «Избирательную комиссию городского 

округа» заменить словами «Территориальную избирательную комис-
сию города Сунжа»;

4) в части 7 статьи 18 слова «избирательная комиссия городского 
округа» заменить словами «территориальная избирательная комиссия 
города Сунжа»;

5) в части 5 статьи 36 слова «Избирательной комиссией городского 
округа» заменить словами «Территориальной избирательной комисси-
ей города Сунжа»;

  6) статью 44 признать утратившим силу;
  7) в части 2 статьи 45 слова «аппарате избирательной комиссии го-

родского округа Сунжа» и слова «избирательной комиссии городского 
округа Сунжа» исключить;

8) статью 37 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13. Полномочия депутата Городского совета депутатов прекраща-

ются досрочно решением Городского совета депутатов в случае от-
сутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях пред-
ставительного органа муниципального образования в течение шести 
месяцев подряд.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Респу-
блике Ингушетия.

3. После государственной регистрации опубликовать (обнародовать) 
настоящее решение в установленном порядке.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования (обнародования) после государственной регистрации.

Председатель
Городского совета депутатов                   И. М. Оздоев

Глава города Сунжа                                  А. А. Умаров

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУНЖА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.02.2024 г.      № 4

«О проведении публичных слушаний по изменению 
вида разрешенного использования земельного участ-

ка»
Рассмотрев заявление Костоева Руслана Хасановича, о 

предоставлении разрешения на условный разрешенный 
вид использования земельного участка,в соответствии со 
ст. 39 градостроительного кодекса РФ, Федеральным зако-
ном № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Уставом муниципального образования с.п.Мужичи, 
администрация сельского поселения Мужичи 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести публичные слушания по вопросу предо-

ставления разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 
06:02:1100001:963, площадью 408 кв.м., расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Республика Ингуше-
тия, Сунженский муниципальный район, с.п.Мужичи, 
ул.Осканова, № 67 «а», с вида разрешенного использова-
ния «Для  индивидуальной застройки» на «Отдых (рекре-
ация)»

2.Провести публичные слушания по вопросу предо-
ставления разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 
06:02:1100001:964, площадью 408 кв.м., расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Республика Ингуше-
тия, Сунженский муниципальный район, с.п.Мужичи, 
ул.Осканова, № 67 «б», с вида разрешенного использова-
ния «Для  индивидуальной застройки» на «Отдых (рекре-
ация)»

3. Публичные слушания назначить на 22 марта 2024 г.  в 
10 часов 00 минут по адресу: Сунженский муниципальный 
район, с.п.Мужичи, ул. Центральная, № 12, здание адми-
нистрации.

4. Опубликовать извещение о проведении публичных 
слушаний в газете «Знамя труда» и на официальном сайте 
администрации с.п.Мужичи, .

5.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации                                                                             И.Х.Далиев

------------------------------------------------------------------------
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  9  февраля 2024 г.   № 2

«Об организации и проведениипубличных слуша-
ний по проекту внесения изменений в генеральный 
план муниципального образования «с.п.Мужичи» 

Сунженского района Республики Ингушетия»

В целях соблюдения права человека на благоприятные 
условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 
правообладателей земельных участков и объектов капи-
тального строительства, руководствуясь ст.ст. 5.1, 7, 24, 28, 
31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 
14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального обра-
зования «с.п.Мужичи», администрация сельского поселе-
ния Мужичи 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Провести публичные слушания по проекту внесения 

изменений в Генеральный план муниципального образо-
вания «с.п.Мужичи» Сунженского района Республики Ин-
гушетия.

2. Поручить организацию и проведение публичных слу-
шаний по проекту внесения изменений в Генеральный 
план муниципального образования «с.п.Мужичи» Сунжен-
ского района Республики Ингушетия Комиссии,созданной 
в соответствии с решением Мужичинского сельского Со-
вета от 28.07.2023 № 4/2 (далее - Организатор публичных 
слушаний).

3. Организатору публичных слушаний:
- оповестить граждан сельского поселения Мужичи Сун-

женского муниципального района Республики Ингушетия 
о проведении публичных слушаний по проекту внесения 
изменений в Генеральный план муниципального образо-
вания «с.п.Мужичи» Сунженского района Республики Ин-
гушетия, путем размещения оповещения (приложение) на 
официальном сайте администрации сельского поселения 
МужичиСунженского муниципального района «https://
muzhichi-r26.gosweb.gosuslugi.ru/» и в районной газете 
«Знамя Труда».

- разместить проект внесения изменений в Генеральный 
план муниципального образования «с.п.Мужичи» Сун-
женского района Республики Ингушетия на официальном 
сайте администрации сельского поселения Мужичи Сун-
женского муниципального района «https://muzhichi-r26.
gosweb.gosuslugi.ru/» и в районной газете «Знамя труда»;

- организовать и провести экспозицию по проекту вне-
сения изменений в Генеральный план муниципального об-
разования «с.п.Мужичи» Сунженского района Республики 
Ингушетия;

- подготовить, оформить протокол проведения публич-
ных слушаний и опубликовать заключение о результатах 
публичных слушаний на официальном сайте администра-
ции сельского поселения Мужичи Сунженского муници-
пального района «https://muzhichi-r26.gosweb.gosuslugi.
ru/» и в районной газете «Знамя труда».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания.

Глава администрации   И.Х.Далиев

Приложение 
к постановлению 

администрации с.п.Мужичи
Сунженского муниципального района 

Республики Ингушетия
9 февраля 2024 г. № 2

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту внесения 

изменений в Генеральный план муниципального об-
разования «с.п.Мужичи» Сунженского района 

Республики Ингушетия

На публичные слушания представляется проект внесе-
ния изменений в генеральный план муниципального об-
разования «с.п.Мужичи» Сунженского района Республики 
Ингушетия (далее Проект).

1. Порядок и сроки проведения публичных слушаний по 
Проекту:

- оповестить граждан сельского поселения Мужичи Сун-
женского муниципального района Республики Ингушетия 
путем опубликования оповещения в районной газете «Зна-
мя труда» - 15.02.2024г.

- Разместить Проект на официальном сайте администра-
ции сельского поселения Мужичи Сунженского муници-
пального района «https://muzhichi-r26.gosweb.gosuslugi.
ru/» и в районной газете «Знамя труда»15.02.2024г.;

- организовать проведение экспозиции для участников и 
посетителей в кабинете  главы администрации с.п.Мужичи 
с 15.02.2024 по 12.03.2024г. каждый понедельник, четверг 
с 14:30 по 16:00;

- провести публичные слушания по Проекту 13.03.2024г. 
в 10:00 в здании администрации сельского поселения 
Мужичи, расположенном по адресу: Республика Ингу-
шетия, Сунженский муниципальный район, с.п.Мужичи, 
ул.Центральная, №12, здание администрации с.п.Мужичи;

- подготовить и оформить протокол и заключение о 
результатах публичных слушаний по проекту внесения 
изменений в генеральный план муниципального образо-
вания «с.п.Мужичи» Сунженского района Республики Ин-
гушетия не позднее 14.03.2024 г.

- опубликовать и разместить на официальном сайте ад-
министрации сельского поселения Мужичи Сунженско-
го муниципального района «https://muzhichi-r26.gosweb.
gosuslugi.ru/» и в районной газете «Знамя труда» заклю-
чение о результатах публичных слушаний по Проекту не 
позднее 15.03.2024.

2.Организовать проведение экспозиции для участников 
и посетителей в кабинете заместителя Главы администра-
ции с.п.Мужичи с 15.02.2024 по 12.03.2024 г. каждый по-
недельник, четверг с 14:30 по 16:00;

3.Порядок, срок и форма внесения участниками публич-
ных слушаний предложений и замечаний по Проекту:

Участниками публичных слушаний по Проекту являют-
ся граждане, постоянно проживающие на территории, в 
отношении которой подготовлен вышеуказанный Проект, 
правообладатели, находящиеся в границах этой террито-
рии земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообла-
датели помещений, являющихся частью указанных объек-
тов капитального строительства.

С 15.02.2024 по 12.03.2024 г. каждый понедельник, чет-
верг с 14:30 по 16:00, посетители экспозиции, прошедшие 
идентификацию в качестве участника публичных слуша-
ний, вправе вносить предложения и замечания, касающи-
еся вышеуказанного Проекта, посредством записи в книге 
(журнале) учета посетителей экспозиции. Участники пу-
бличных слушаний в целях идентификации представляют 
сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), 
дату рождения, адрес места жительства (регистрации) для 
физических лиц; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахождения и адрес 
для юридических лиц) с приложением документов, под-
тверждающих такие сведения. Участники публичных слу-
шаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объек-
тов капитального строительства и (или) помещений, явля-
ющихся частью указанных объектов капитального строи-
тельства, также представляют сведения соответственно о 
таких земельных участках, объектах капитального стро-
ительства, помещениях, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, из Единого госу-
дарственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов ка-
питального строительства. Обработка персональных дан-
ных участников публичных слушаний осуществляется с 
учетом требований, установленных Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных».
4. Адрес официального сайта администрации сельского 

поселения Мужичи Сунженского муниципального района 
https://muzhichi-r26.gosweb.gosuslugi.ru/.

МУЖИЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ



4
24 февраля 2024 ГОДА № 7 (10470) 

Учредитель: 
Администрация

Сунженского 
муниципального 

района

Главный
редактор

ХАКИЕВА М.М.

РЕДАКЦИОННАЯ 
КОЛЛЕГИЯ:

Л. Котиева
А. Хочубаров
Б. Гадиев

Адрес: 
РИ, г. Сунжа, 
ул. Ленина, 97 
Тел.: (8734) 72-11-21.
E-mail: znamyatruda@mail.ru

Набор и верстка выполнены 
в компьютерном центре 
газеты «Знамя труда».
Подписано в печать 23.02.24 г.
Время подписания 16.00

Тираж: 999 экз. 

Заказ № _

Газета отпечатана 
в типографии 

ИП «Нестеренко» А.В.
357300, Ставропольский 
край, Кировский район, 

г. Новопавловск, промзона

«Березка» - новый детсад. Его по-
строили 3 года назад для нужд ми-
крорайона Сунжи, который местные 
в обиходе называют «За оврагом». С 
первых дней работы его возглавляет 
опытный педагог Лейла Мусаевна 
Евлоева. За ее плечами довольно 
солидный опыт работы с детьми. В 
педагогике она уже 20 лет. До того, 
как возглавить «Березку», 17 лет она 
посвятила малышам детсада «Улыб-

ка», расположенного в самом центре 
Сунжи, по улице Лермонтова. Она 
является «Почетным работником об-
разования Ингушетии». В 2012 году 
принимала участие в республикан-
ском конкурсе профессионального 
мастерства «Воспитатель года», где 
заняла второе место. Согласитесь, 
человеку, которому не по душе то, 
чем он занимается, такие высоты не 
даются.

Родной язык – особая тема для 
Лейлы Мусаевны. Она родилась и 
выросла за пределами Ингушетии, и 
по ее признанию, ингушским владе-

ет не в совершенстве. И именно это 
побуждает ее прилагать все возмож-
ные усилия, чтобы ее подопечные к 
родной речи относились трепетно, 
понимая, каким незаменимым ус-
ловием нравственной, культурной и 
этической самоидентификации она 
является для человека.

- К сожалению, я сама родной язык 
знаю не настолько хорошо, как бы я 
того хотела, но я делаю все возмож-

ное, чтобы мое окружение, включая, 
в первую очередь, свою семью, сво-
их детей, знало, любило и почитало 
его. Выражением такой моей устрем-
ленности является и то, что нацио-
нально-региональному компоненту в 
образовательной модели нашего дет-
сада отводится приоритетное место, 
- делится Лейла Мусаевна.

Тему вечера родного языка, орга-
низованного в «Березке», определи-
ли словами «Г1алг1ай мотт – халкъа-
са», что в переводе означает: родной 
язык – душа народа.

- Мы не должны забывать, что 

растим ингуша, что в основе лежит 
наше исконное мировоззрение, наши 
исконные ценности. А они впиты-
ваются, и правильно понимаются 
именно через язык, знание истории 
своего народа и края, - говорит Лей-
ла Мусевна.

Отталкиваясь от этой мысли, и 
задумали в «Березке» создать при 
детсаде маленький музей истории 
Ингушетии. Сегодня как раз была 

его презентация. Собрать экспонаты 
помогли в том числе неравнодушные 
родители малышей, которым виде-
ние образовательной модели, вне-
дряемой в ДОУ более чем по душе.

- Я тоже выросла за пределами 
Ингушетии и язык родной знаю не 
так хорошо, как хотелось бы. Тем не 
менее я вижу очень важным , что-
бы мои дети знали его хорошо. То, 
что коллектив «Березки» готов мне 
в этом помочь для меня большой 
плюс,  -делится одна из родитель-
ниц, Зейнап Дзейтова.

Зейнап – многодетная мама. Она 

воспитывает семерых юных ингу-
шей. Трое из них ходят в детсад «Бе-
резка».

- Еще один нюанс, за который я 
безмерно благодарна коллективу 
детсада – это внимание к религиоз-
но-нравственному воспитанию крох. 
Благодаря воспитателю Фатиме 
Юсуповне Хамхоевой, мои дети вы-
учили много коротких сур. Ведь то, 
что дети заучат в детстве, останется 
с ними до конца жизни. Я не нараду-
юсь, - говорит эта молодая женщина.

По словам Лейлы Мусаевны, ре-
бенок, который заходит в детсад с 
плачем, для нее явный повод переос-

мыслить подход к работе, культиви-
руемый в той или иной группе.

- Я ведь каждый день встречаю и 
провожаю своих питомцев. И если 
случается, что ребенок приходит к 
нам с неохотой, воспринимаю этот 
как упрек, свою собственную недо-
работку. Все мы должны работать с 
осознанием того, что детсад суще-
ствует не для родителей и коллекти-
ва воспитателей, а в первую очередь, 
для наших малышей. Их комфорт 
(психологический, бытовой),  их 
здоровье и благополучие – наши 
главные цели, - подчеркивает моя 

собеседница.
Был в происходившем сегодня в 

«Березке» и элемент обучения и об-
мена опытом. Стать зрителями вы-
ступлений малышей местный кол-
лектив пригласил воспитателей из 
других ДОУ города. Оказалось, что 
все сунженские детсадовские педа-
гоги объединены чатом в Ватсап, где  
они делятся информацией, обсужда-
ют важные для их сферы деятельно-
сти новости.

Что же касается, непосредственно 
содержания самого праздничного 
мероприятия, приуроченного Меж-
дународному дню родного языка, то 

ничего кроме веселого смеха и уми-
ления вызвать оно конечно, же не 
могло. Дети в своей непосредствен-
ности, экспрессии, не наигранности 
эмоций мало кого оставят равнодуш-
ными. Особенно впечатлило испол-
нение национального гимна. Звон-
кие голоса крох придали ему особый 
колорит и прибавили веры в то, что 
наша главная песня никогда не умол-
кнет, пока есть те, кто говорит не 
языке этой торжественной оды.

Лорс Бердов

Лейла Евлоева: «Мы воспитываем ингуша»
В Ингушетии проходит Декада ингушского языка и литературы. По традиции, особое внимание просветительской акции уделяют в уч-
реждениях сферы образования. Не исключение и детские сады. И если в школах внимание к проблеме родного языка уделять обязаны 
по определению: соответствующий урок является частью учебной программы, то в ДОУ ситуация немного иная. Здесь включение в об-
разовательную модель так называемого «национально-регионального компонента», оставлено во многом на усмотрение администрации. 
Где-то его могут посчитать важным элементом воспитания, где-то нет. Коллектив детского сада «Березка», в лице ее заведующей Лейлы 
Евлоевой из того числа, где на этот вопрос отвечают твердым «да». Да, конечно же, это важно!

Поэтому пораженные растения 
выглядят ослабленными и обесц-
веченными. Энергия роста и уро-
жай могут значительно снижаться. 
При сильном поражении повили-
кой малорослые растения-хозяева 

могут погибать. По мере прогрес-
сирования вегетационного пери-
ода повилика распространяется 
вдоль ряда, опутывая растения 
паутиной своих нитевидных побе-
гов. Сильно пораженные поля вы-

глядят желтыми. Повилика имеет 
очень широкий круг растений-хо-
зяев и может приспосабливаться 
к широкому диапазону условий 
окружающей среды. После про-
растания проросток повилики вы-
живает за счет внутренних запасов 
питательных веществ.

Если в течение нескольких дней 
он не находит подходящее расте-
ние-хозяина, он погибает. После 
того, как проросток повилики при-
ходит в соприкосновение с расте-
нием-хозяином, у него образуют-
ся похожие на присоски выступы 
(гаустории), которые проникают 
в ткани растения-хозяина. Пови-
лика цветет мелкими непримет-
ными цветками (часто белого цве-
та), после созревания каждого из 
которых формируется от двух до 
четырех семян, окраска которых 
варьирует от желтой до черной. 
Поливная вода и почвообрабаты-

вающее оборудование являются 
обычными способами распростра-
нения семян повилики на боль-
шие расстояния. Семена повилики 
мелкие и способны сохраняться в 
почве до десяти лет. В районах с 
холодным климатом семена пови-
лики обычно прорастают в конце 
зимы и весной, однако прораста-
ние может продолжаться в течение 
всего лета. Условия окружающей 
среды, которые благоприятствуют 
росту тыквенных культур, благо-
приятны и для повилики. 

Сразу после обнаружения по-
вилики удаляйте или сжигайте ее 
вместе с пораженными ею рас-
тениями. Для подавления отдель-
ных очагов поражения культуры 
повиликой можно использовать 
контактные гербициды. При об-
ширном поражении применяйте 
предвсходовые гербициды, про-
изводите глубокую заделку расти-

тельных остатков и осуществляй-
те ротацию тыквенных культур со 
злаковыми травами.

А.Т.Нальгиев,
госинспектор отдела в об-

ласти земельного контроля, 
карантина растений, качество 

зерна и семенного контроля 
Кавказского межрегионального 
управления Россельхознадзора

Повилика — опасный карантинный объект
В мире произрастает более ста видов растений рода Cuscuta. Повилика является однолетним растением-паразитом, которое можно иден-
тифицировать по ее нитевидным белым, желтым или красным плетям без листьев, которые обвиваются вокруг растения-хозяина. Повили-
ка не содержит хлорофилла и все необходимые ей питательные вещества получает от растения-хозяина.

Объявления
Сниму дом или квартиру в г. 

Сунжа.
Обращаться по тел.: 8 (928) 

920-60-77
-------------------------------------
Утерянный аттестат серии А 

№ 0339364  об окончании Не-
стеровской средней школы № 1 
выданный в 1997 г. на имя Тур-
кошвили Мадины Усуповны, 
считать недействительным.


